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GONDOLATOK 
A RÁKÓCZI

SZOBOR KÖRÜL
Irla Gesztelyi Nagy László dr.

A történelemben a török háborúk utáni , 
időket nevezzük a felszabadulás korának, 
amikor az ország területe a török uralom alól 
felszabadult és megindult bizonyos polgáro­
sodás, munka, termelés és élet.

Ma sokkal inkább, mint valaha, nevezhet­
jük felszabadulás korának a háború után el­
telt időt, amely idő alatt felszabadulva az , 
osztrák és Habsburg nyomás alól, drága áron 
ugyan, de kezdi az ország a maga önálló éle- | 
tét élni. Milyen érdekes figyelemmel kísérni és 
csokorba kötni azokat az egyes Jelenségek:! 
és munka-megindulásokat, amelyeknek ezidő 
óta vagyunk tanúi. Csak azidő óta tudóit az 
ország Kossuth Lajosnak Budapesten szobrot 
emelni. Csak azóta tudtunk Rákóczinak szob­
rot emelni. Érdekes, hogy az egész országban 
talán ez a harmadik Rákóczi-szobor, amelyet 
most Budapesten május 2-án lelepleztek. Az­
óta helyeztük vissza polgári jogába a magyar 
népies dal- és népies zenekultúrát; azóta tört 
fel elemi erővel mindenütt a magyaros kézi­
munka Elfeledett. 100—120 év óla nem ké- I 
szítéit, motívumokat szedtek össze pl. Hód- 1 
mezővásárhelyen és kialakították belőle az i 
úgynevezett hódmezővásárhelyi sziirhimzés- ' 
mintát. Azóta indult mozgalom a női és férfi . 
magyarruha viselésére. Azóta került felszínre 
a Gyöngyösbokréta, mint a magyar népdal- | 
kultúrának a kifejezője. Azóta dolgozzák fel j 
íróink a régi magyar mull emlékeit, az Igazi | 
magyar élet történetéi. Harsányi Zsolt. Gu- I 
lácsy Irén. Koós Károly. Makkai Sándor. Tor- I 
may Cecil, Kodolányi János mind a mohácsi 
vész előtti magyar korhoz, az Árpádokhoz. 
Hunyadiakhoz hajolnak le. hogy ezeket vetít- j 
ség a magyar közvélemény elé. A Tudomá- | 
nvos Akadémia könyvsorozatot indít meg a i 
magyar népiesség fejlődésének a feldolgozó- | 
sára. Ez idő óta tudtunk valóban Kossuth és ; 
Széchenyi életére vonatkozó minden adalol 
feldolgozni és a két nagy reformátor életéi 1 
megírni.

Most, az ujabbkori felszabadulás korában, 
mióta önálló életet él a magyar, indult meg a 
magyar föld feltárása még az Alföldön is. Hő­
források, ásványvizek, olaj. gáz. szén került 
napfényre olyan helyekről, ahonnan nem is 
képzeltük. Azóta indult meg a vidék fejlődé­
se. önálló élete, azóta indult meg az Alföld 
kultúrájának érdekében komoly munka, ön­
álló problémává lett az Alföld és lanyaiigv é* | 
az iskolák ezrei hirdetik az Alföld jövőjének 
fejlődési lehetőségét. Budapesten kívül az or­
szág is megindult és önállóan kezd fejlődni.

Most, a felszabadulás korában, jobban I 
megbecsülünk mindent, ami magyar A sok 
magyar érték és a magyar lélek ereje erőtel 
jesebben tud felszínre jönni.

S mindez most, a Rákóczi-szobor leleplezi- i 
sével kapcsolatban, jut eszembe, aki ott nőt- j 
lem fel, ahol minden kő. minden fa a Rákó- i 
cziak leikétől van megszentelve. Ott Sáros- i 
patakon, ahol minden birtok, minden kastély 
és minden pince Rákóczi régmúlt dicsőségé- , 
ről beszél. Sajnos. Borsi, a kis Zemplén-me- 
gvei falu, ahol Rákóczi született, ma a csehek 
kezében van. De megmaradt a sárospataki fő­
iskola. amelyet a Rákóczink és Loránttfy

Zsuzsanna bőkezűen támogattak; megmaradt I 
a régi Rákóczi-vár a Bodrog partján és ott van 
Sárospatakon, a felszabadulás kora óta. az 
első Rákóczi-szobor. A főiskola nagy könyv­
tára és levéltára tele van Rákóczi-cmlékekkel, 
kéziratokkal. Amikor 1914-ben Székfű Gyula 
Rákóczi Ferencről szóló könyve megjelent, 
amely ellen az egész ország jogászifjúsága 
Kassán országos kongresszus keretében emelte 
fel szavát, amely kongresszusnak gróf Appo­
nyi Albert volt a szónoka s amelyen e sorok 
írója is részlvett, a kongresszus után megko­
szorúztuk a kassai dóin kriptájában levő 
Rákóczi-sírt, ahol épen <■ sorok írója mon­
dotta az emlékbeszédet, mi a sárospataki jo­
gászifjúság, a sárospataki vár falára futott 
borostyánból készült koszorút helyeztünk a 
nagy fejedelem sírjára, ainelv borostyánon 
kúszott le egyszer menekülése alkalmával az. 
emeletről a nagy Rákóczi és lova fordított

patkójával menekült el. Ebből a Sárospataki 
bői indult el az a nóta is, hogy „Nagymajténvi 
síkon letörött a zászló’1, amelynek versét és 
dallamát ma is élő kedves tanárom, a gim­
názium mai igazgatója, Novak Sándor készí­
tette.

Ilóinan Bálint beszéde szemünk elé tárta a 
nagy fejedelem emberi tulajdonságait. Mj. 
magyarok elhanyagoltuk a Rákóczi-kultuszt, 
pedig az <"> önzetlen hazaszeretete, önfeláldo­
zása. áldozatkészsége ércnél maradandóbban 
hirdeti nekünk az ö lelki nagyságái, aki kato­
likus létére igazi védője volt a protestáns hit­
nek s aki az emberben csak egyet nézett, azt. 
hogy becsületes magyar.

A Rákóczi-szobor május 2-i leleplezése intő 
szó nekünk, hogy dolgozzunk a magyar sors, 
a magyar faj. a magyar nép és a magyar 
föld boldogulásáért úgy, mintha rajtunk for­
dulna meg nemzetünk jövendője.

Súlyos konfliktus 
Olaszország és Anglia között
(A Kecskeméti Lapok <zombatéjszakai tele­

fon jelentései.) Róma. május 8 Az olasz kor­
mány Angliából visszarendelte az összes újság­
írókat. mert az angol lapok többszörös diplo­
máciai tiltakozás ellenére is feltűnő hevesen tá­
madták Olaszországot és az olasz hadsereget 
Az olasz kormány a Daily Mail. Ewcning Ncws 
és az Obscrvatoire kivételével valamennyi an­
gol lapot kitiltotta Olaszországból.

fíerlin, május 8. Gőring miniszterelnök düs­
seldorfi beszédében megemlékezett a „Hinden- 
bu.-g" óriás léghajó katasztrófájáról. Bejelen­
tette. hogy Lchmann meghalt és meghalt Spcck, 
a Zeppelin vezetőkapitánya is és a másik két 
kapitány is súlyos állapotban van. — A német 
biztosító társaságok ülést tartottak, melyen

i megállapították, hogy a ..Hindenburg" 6 millió 
márkára volt biztosítva, az utasok 2.400.000 
márkára, a legénység 3,180.000 márkára.

Páris. május 8. A spanyol nemzetiek elfog­
lalták Bilbaótól közvetlen délre eső dombokat 
— Ma 10 vörös repülőgép átrepült Francia­
országba és leszállt a tuloni repülőtéren. A 
francia hatóságok azonnal letartóztatták a piló­
tákat és elrendelték, hogy francia hadirepülő­
gépek kísérete mellett 24 órán belül cl kell 
hagvniok az országot.

Bukarest, május 8. Román légügyi bizottság 
utazott Moszkvába, ahol meg fogják kötni a 
román—orosz légügyi egyezményt, valamint 
megállapítják a Prága—Kolozsvár Jassy—

| Moszkva légi közlekedés terveit.

Megkezdődtek a gyümölesértéke- 
sitési tárgyalások

Németország megkedvelte a magyar gyümölcsöt
inölcsot és Németország külön keret megálla­
pításával segítette elő a hazai exportot.

Ezúttal újabb keret megállapításáról lesz szó. 
tehát a magyar bizottság utazik a német fővá­
rosba. Szakkörökben úgy tudják, hogy a kivi­
teli rendszer nem változik, a régi exportkeres­
kedelem megtartja szerepét a gyümölcskivitel 
terén.

A közeli időben kormánybizottsági tárgya 
lások indulnak meg Magyarország és Német 
ország között. Ezek a tárgyalások elsősorban 
azt célozzák, hogy a két ország áruforgalmának 
tapasztalatait felhasználva, esetleg megkönnyít­
sék az árucserét. Értesülésünk szerint a tár­
gyalások során a magyar gyümölcskivitel ügye 
is napirendre került. A német fogyasztók az 
utóbbi években megkedvelték a magvar g\ a aAAAAAAAaAAAAAAAAAAAAAa a a a a a a a a a a az

i.i kávéház Kecskeméten
A Rákóczi-úton épülő új bérpalotában való­

színűleg új kávéház lesz. Kardos Simon, a Ke­
reskedői Kaszinó bérlője, az ismert régi kávés 
a Berctvás egyik volt főpincérévcl társulva tár­
gyal az építtető tulajdonosokkal a földszint 
bérbeadására vonatkozóan.

A tárgyalások igen előrehaladott stádiumban 
vannak, a feleket már csak jelentéktelen tétel 
választja el egymástól. Kardos Simon hajlandó 
évi tízezer pengő bért fizetni, ragaszkodik 
azonban ahhoz, hogy az eredeti tervektől el­
térően magasabbak és a padló helyett parket- 
tosak legyenek a helyiségek.

Az új kávéház 23 méter hosszú lenne, a ter-

vek szerint a legmodernebb berendezéssel, úgy­
hogy a közönség minden igényét ki tudná elé­
gíteni.

nagv áruház is

helyiségck iránt egyébként az 
is szervezettséggel rendelkező 
érdeklődik.

A hét tükre
AZ ELSŐ MESTERVIZSGA pénteken volt 

az Ipartcstülctben. A vizsgára jelentkezett 13 
iparos és iparossegéd közül 10 kapott mester­
levelet. köztük két ismert, ónálló iparos. Ekkej— 

/y
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• Hfl ^■Héjjas-harisnyaház kirakatait, pár pillanat alatt megállapíthatja, hogy 
a fenti cég úgy választékával, mint megbízható, 
jó minőségével, valamint a legolcsóbb áraival az 
első helyen áll.

Lajos kádár és Sághy Imre kovács.
A VASUTASOK áldozócsütörtökön alakí­

tották meg az országos szövetség (MAVOSz) 
kecskeméti csoportját. A szervező gyűlést a 
város nevében tiarkay Béla főjegyző köszön­
tötte. Az alakulás célkitűzéseit Meskó Andor 
főfelügyelő és Ládi István műszaki tanácsos 
vázolták, majd Lukács Andrást elnökké. Gö- 
möry Jenőt és Adrovitz Győzőt alclnökké. 
Chiovini Bélát titkárrá választották meg. A 
közgyűlés résztvevői a délutánt Bugacon töl­
tötték.

A KATOLIKUS TANÁROK csütörtöki ösz- 
szejövetelén elsőnek Brisitz Frigyes dr. beszélt 
a kiváló kecskeméti drámaíróról és pedagógus­
ról. Horváth Cirilről, majd Balanyi György dr. 
Közép:-kóla és hagyomány c. értekezését ol­
vasta fel Ozibola Endre pedig a fiú- és leány- 
nevelés eltérő irányelveiről tartott előadást. A 
résztvevők délután a Katona síremléket koszo- 
rúzták meg.

A BÚZATERMÉS nem mutatkozik kedvező­
nek. Nálunk is csökkent a vetésterület a ked­
vezőtlen időjárás miatt. Csehszlovákia 25 ezer 
vagont tartalékol a jövő évre. Franciaországban 
is jóval kisebb terméssel számolnak, mint ta-

Á GYÁRIPAR az elmúlt évben 250.294 mun­
kást foglalkoztatott, míg 1‘>28-ban 240.305 mun­
kást. Az emelkedés tehát közel tízezer fő. A 
munkások átlagos keresete azonban nyolc év 
alatt 151') pengőről 1160 pengőre csökkent a 
gyáriparban. A kézműipari munkások átlagos 
évi keresete csak 748 pengő. 
a^DnaDtxnnanDCEDCJDnooDCJDüococaonoc 

Valősziníiieg megismétlik 
a csütörtöki 
gyermekelöadást

Az Izraelita Jótékony Nőegylet emberbaráti 
törekvéseinek szolgálatában állott az a gondo­
san rendezett gyermekelőadás, amelynek kere­
tében csütörtökön I ’a.svárí István Farsang vége 
és Pasztortíiz c. darabjait inuta'ták be a Katona 
József Színházban. A kétíves apróságok a pöt­
töm Egri Verától a serdülőkig kellemes órá­
kat szereztek a zsúfolt nézőtérnek bátor fel- • 
lépésükkel, értelmes beszédükkel, énekkel és 
tánccal egyaránt. A szép sikerért őszinte elis­
merés illeti dr. Fritz Miklósnét. dr. Holzer Zsig­
mondiét, 1'irányi Gyulánét és Tímár Dezső- 
nét. a rendezésért Székely Jenő és Rácz Mór 
tanítókat, a betanításért Jávor Antalt. Kende 
Lászlónét és Friedrich Miéit. A zongorakísére­
tet Hadánvi Antal látta el. Harcsa János táro­
gató-szólóval szerepeit.

A gyermekelőadást valószínűleg megismétlik 
és pedig csütörtökön délután 6 órakor filléres 
helvárakkal.

Magyar könyvnapok! 
4 Júniust,2.,3. »
A MAGYAR KÖNYVNAP magasan kiemelkedő irodalmi I 

eseménye less
Irány János összes kallói müvei

delemben jelenik meg.
Könyvnapi ára P 12 60, könyvnapok utáni ára 
P 18 less. ,

■ kUlTur.
könyv-, zenemű- és pspirkereskedés Kálvin-tér 2 
Telefon 771 Áruforgalom bevásárlási helye 1

Antik bútort, politúros bútort, 
lakkozott bútort 

mindenki maga politúrozhat teljes szakértelem nélkül a 
Házi Politúrral. 1 livrg 80 fillér.

Egyedüli elárusító hely
Bódogh festék raktára

I német anyagkutató intézet érdeklődik a 
kecskeméti lucernatermesztési kísérletek iránt
Íz eddigi kísérletek azzal biztatnak, hogy a lucerna lesz az alföldi gazdálkodás 

megmentöle
Szabó Lajos, a Mezőgazdasági Kamara főtit­

kára 30 évvel ezelőtt hozatott Amerikából lu­
cernamagot, amellyel érdekes kísérleteket kez­
dett. Az volt a feltevés, hogy a lucerna pom­
pás takarmány. így azzal fellendíthető az állat­
tenyésztés. a földek megjavíthatok, a magja 
könnyen értékesíthető, a háncsából pedig eset­
leg ki lehet termelni a papírgyártásnál nélkülöz­
hetetlen cellulózét, melyből pedig éppen az 
utóbbi időben igen nagy hiány mutatkozik 
szerte az egész világon.

Már az első évek eredményei után bebizo­
nyosodott. hogy a lucerna mi.it takarmány tel­
jes mértékben bevált, úgyhogy a város nagyobb 
területet már be is vettetett és a határban több 
helyen foglalkoznak a termesztésével a gazdák 
is. Az is bebizonyosodott, hogy a lucerna hán­

csaiban van cellulózé, ez azonban eddig nem 
volt kitermelhető.

Most egy magyar mérnök feltalált egy olyan 
készüléket, amellyel a háncsokból a cellulózé 
elvonható, így a papírgyártásra felhasználható. 
Ezzel a ténnyel a lucernatermesztési kísérletek 
döntő ponthoz érkeztek.

Amennyire érdekes, annyire jellemző, hogv 
amíg a kecskeméti kísérletek elé mindúntalan 
akadályok tornyosultak és azokat Szabó Lajos 
főtitkár csak példátlan szorgalommal tudta 
folytatni és most diadalra vinni, addig a né­
metországi anyagkutató intézet Szabó Lajos 
egyetlen előadása után máris élénken érdeklő­
dőként lépett fel és express levélben kérte 
Szabó Lajost, hogy a termesztés módozatairól 
sürgősen tárgyalásokat akar kezdeni.

NINCSEN PÁRJA...
Irta: OKOS GYULA, a Mollináry ezred tábori papja 

ISTENTISZTELET a kárpátokban
Soha nagyobb hatást még beszéd cl nem 

ért. Tűz szikrázott a szemekben, a markok 
görcsösen összeszorultak, a keblekből feltört 
elemi erővel visszatartózhatlanul a szent eskü­
vés. valaki kezdte s zúg utána több ezer torok: 

„Száz ellenség reánk törhet. 
Megvédjük mi ett a földet!!"

A lelkesedés füzéhez tartozik az is. hogy —16 
fok hideg volt kint, de a kebelben bent a haza­
szeretet mindent perzselő lángja lobogott. A 
katonáknak, úgy tetszett, hogy nem a hideg, 
hanem a lelkesedés marta pirosra orcájukat. 
Talán igazuk is volt.

Tíz nap kellett hozzá s Uzsok újra a miénk 
volt s Galíciában a határtól 30 km-nvire állot­
tak csapataink.

Prédikáció után felhangzott az ősi zsoltár: 
,,/lz Isten a mi reménységünk. 
Midőn reánk tör ellenségünk."

s végül a Himnusz első két versét énekeltük. 
Amint szállt az égnek az ének:

..Őseinket felhozád... 
Merre zúgnak habjai..

A Kárpátok örökzöld fenyvesei sejtelmesen 
jóslatszerűen, mint távoli halk orgona hangja, 
hozták mégegyszer vissza az utolsó két sort:

„Árpád hős magzatai 
Felvirágozának!"

De történt még más valami is. A prédikáció 
végeidé hullámzott ki a templomból a tót la­
kosság. Sok apró iskolás gyermek, tiszta fehér 
ruhájú leánykák, asszonyok. Megálltak a bakák 
mellett. Hallgatnak, néznek ámulattal, tisztelet­
tel. rajongással a bakákra. Szinte a könnyük is 
kicsordul. A hála könnye volt ez. Mint egy- 
egy megváltóra, úgy tekintett a bakára ez az 
orosz uralmat már megkóstolt nép. A baka pe­
dig gyöngéd szeretettel meg megsimogatta a 
mellé húzódó halvány sápadt fiúcskák szöszke 
haját. Mcgsímogatta arcát ki tudja, kire 
gondolt a szegény baka?

Amikor rázendítettünk a Himnuszra, az ad­
dig félénken ránk bámuló kékszemű kis tót 
fiúk s lányok szeme egyszerre felragyog... a 
harmadik taktusnál már énekli mind

meg a magyart
Jó kedvvel, bőséggel...

A baka csak nézi a kis énekeseket. Akadozik 
az ajkán az ének. . Hogyne akadozna, mikor 
ennek a sok szöszke gyereknek, kikben idáig 
élet se látszott, arca úgy kipirult, mikor éne­
kelte. sivította érelmescn minden sorát a nem­
zeti imának... aztán pedig mintha csak az ő 
fiát hallaná otthon március 15-én.

I
 Könny szökik a baka szemébe. A jövendőre, 
s haza gondolt. Az otthoniak megérdemlik azt 
a pár könnycseppet. Azután meg azokra az ál­
dott néptanítókra, akik lassan formálták ma­
gyarrá e különben igyekvő, dolgos, szerény né-

| pet.
Mire elhangzott az utolsó akkordja is a Him­

nusznak. a kis gyermekek már a bakák ölében 
voltak... Aztán tudvalevő dolog, hogy

I.énungot  is kap a baka, 
Nyolc vasat egy napra...

Ez a kis pénz nem maradhatott a Himnusz el- 
éneklése után a baka zsebében. Oda vándorolt 
a kis tót gyerekek markába.

Még a visszaemlékezésre is könny gyűl sze­
membe miattad hazám dicső büszkesége ma­
gyar katona!

Utolsó csepp véredig védted a hazát, utolsó 
filléred is odaadod a Himnuszt lelkesen éneklő 
tót gyerekeknek. Sejted, hogy ezzel is szolgá­
latod teszel annak, amiért életed áldozod most 
a jövendő nagy. minden nemzetiséget fejlett 
kultúránk, őszinte testvéri szeretetünk révén 
magába 'elszívó dicsőséges Nagv-Magyaror- 
szágnak.

Ennek fundamentumát ekkor raktad le. ma­
gyar katona. Biztos ez a fundamentum s ha a 
továbbépítők: a magyar néptanítók munkája 
most szünetelni kénytelen, behozzák ők azt a 
kényszerű mulasztást.

I gy lesz, amint az Isten üzente, mondta ak­
kor s mondta ma is: ..Téged megerősítlek, annak 
felette mcgscgítlek és az én igazságomnak jobb 
karjával támogatlak téged!" Es. 41. 10. Ámen! 
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOe- 
6846—1937.

HIRDETMÉNY
Az 1937. év tavaszán ..földárja" és féreg állal 

károsullak a kár jegyzéklte felvétettek' A városi adó 
hivatal közhírré teszi. Iiogv mindazok akik az. elemi 
csapás folytán term siikh. n kárt szenvedtek és azt 
bejelentették, a kárfelvételi jegyzék megtekintés, ut­
ján meggyőződhetnek arról, hogy károsult földrészle­
teik a jegyzékbe fel vannak-e véve, mert azon a cí­
men. hogy valamely földrészlet a jegyzékből tévedés 
folytan kimaradt, a kár mérvének bizottságilag tör­
tént megállapítása után adóelengedés töblré nem ige 
nyelhető! \ kárfelvételi jegyzék a városi adóhivatal­
nál városháza I em.. 23. ajtó. 1937. évi május 10. 
napját..! 20. napjáig l..z.,i,.|ax l.kinlli.l....... g

Kecskemét. 1937. május 8.
_____________ Viirml mlóhiiMital. 

Csöves tengerit darál, 
kukorica-szárat apróra tép

száraz állapotban azOLAJMALOM
. N’agykőrösi-ut 222a. Telefon 420
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1OAZ BESZÉD

A kecskeméti cigányzenészek az ország ösz- 
szes cigányzenészeivel együtt most ünnepük 
meg ötszázados évfordulóját annak, hogy ha- 
zátlanul szétszóródott elődeiket .Magyarország 
is befogadta s igy belekapcsolódtak ők is a ma­
gyar életbe.

Ez alkalomból áldozócsütörtökön térzenével 
adtak kifejezést Kecskemét népével való együtt­
érzésüknek. A térzenén Kecskemét város lakos­
ságának ezrei vettek részt, ami élénk kife­
jező jele volt annak, hogy Kecskemét népe 
megérti a cigányzenészek törekvéseit s szereti 
a cigányzenét.

A térzene után Kiss Endre dr. polgármester 
hivatala elé vonult az egyesített nagy zenekar 
s ott a legszebb magyar nótákkal rótta le tisz­
teletét a polgármester és a város vezetősége 
iránt. Zsákai Laci, majd Farkas Sanyi vezeté­
sével szálltak a szcbbnél-szebb nóták, azután 
pedig Suki István üdvözölte meleg szavakkal 
a polgármestert s kérte a magyar cigány­
muzsika iránt további rokonszc 
gatását.

E megható alkalommal álljunk 
szóra a cigányzenészek s a cigái 
kát vitatott ügyénél.

E város, annak vezetősége s c lap olvasói 
előtt nem lehetnek ismeretlenek azok az 
mek. melyeket a magyar cigányzenészek 
reztek évszázadokon át a magyar zene r 
lése és terjesztése terén.

Mégis legyen szabad itt felidézni a legendás 
Cinka Panna. Rákóczi Ferenc vezérlő-fejedel­
münk muzsikusának e hadd hivatkoz­
zunk a nagy Bihari Ji' királvok és nádo

halhatatlan

nagy

cigány­
száma.

■ helvébc

egeket hódit' 
erűbb emberek 
jellegzetes tön 

tolhatatlan, hogy a dzse
kával. Azonban akit az Erői 
•ába visz magával, akinek kö 
szemébe Soívejg dűlő, kinek a

annak a 
ók által gyűj­

tik érték

et. kinek
legfájóbb. leggyönyörűbb magy; 
...Mcgkondult a kecskeméti ö 
harangja...“

Nem c
;cn ki akarják

a cigánymuzsikáról
legnagyobb lelki élmény, ha hallhatja valahol a 
Marosszéki táncokat vagy Háry János dalla­
mait s akit felvidít Rip van Winkle vagy Az 
ezüst sirály, az nem lesz hűtlen önmagához 
akkor sem, ha élvezni tudja egy jó cigány­
zenekar hallgató vagy tüzes magyar nótáit is. 
Az igazi gazdag lélek sokat fel tud ölelni. S 
akinek nem hivatása az, hogy a zene egyik 
vagy másik ágát művelje, hanem csak úgv 
l'art pour fart szereti a zenét, az nem tagad­
hatja meg a cigányzenét se. Pezsgés mámor 
után jólesik a jó. hamisítatlan hazai kadarka.

Ha nem esünk is bele abba a tévedésbe, ami 
Liszt Ferencünket is megejtette, hogy t. i. a 
magyar muzsika és a cigányzene teljesen azo- 
?<>s’ c!.c igenis valljuk, hogy a cigánymuzsika 
ősi erő, mely, mint a multbn is. népszerűvé és 
örökéletűvé tudja tenni a magyar lélek leg­
drágább termését: a magyar dalt. A szomorúan 

igadó magyar lélek a cigány-

Még mindig...
A pénzügy; hatóságok a közigazgatási bíróság elvi jelentőségű 
Ítéletei ellenére újból lefoglalták a 80 pengőn aiuii jövedelmeket

Lapunk hasábjain már több ízben sz 
tűk és helytelenítettük a pénzügyi háti 
sőt a pénzügyminisztériumnak azokat a 
kezéseit. amelyekkel a havi 80 P-t m< 
haladó illetményeket letilthatóknak, illetve 

nyilvánították.
inisztérium a fc

í haladó szolgálati illc 
a kereseti adó alól, hant 
lik utána az adót, mert 

a 80 pengő létininimu- 
mentesség azon- 

illetmény
hajtható
A pénzügyminiszteri rendelet szel 

alól csak azok az illetmények és 
ik mentesek, amelyek a fennálló ti 
cndclkezésck értelmében a keres 
iába nem tartoznak. Ilyenek a m< 
t hivatali, illetőleg szolgálati kiadá 

sál (üzleti utazással stb.) egybekötött járandó­
ságok. A közigazgatási bíróság ezzel szemben 
1932 1937. sz. legújabb elvi jelentőségű ítéleté­
ben a havi 80 P-t meg nem lletménvek
adómentességét az 1922. é’ 
delkezéseire való hivatkozi 
Hivatkozik az 1923. évi 
1. pontjára, amely szem 
köteles illetményeket lehet lefoglalni. Igv ezek­
nek az illetményeknek lefoglaHiatósága felté­
telének azoknak adóköteles voltát állapítja 

ülőn mentesítette a foglalás 
nyéket, amelyek a törvény 
nak kereseti adó alá. Az 

XXIII. te. 12. S-a ugyancsak az „Adó­
ellátási díjak lefoglalá- 

>1. Ugyanez a törvény­
kereseti adó alá nem 

veknek a foglalás alól

I

■ntcsségét.
A közigazgatási bíróság végeredményében 

megállapítja, hogy egyedül az a helyes tör- 
vénymagyarázat. hogy csak az a szolgálati II 
letménv foglalható le. amely után a kereseti 
adót tényleg szedik, tehát az adóköteles el­
lenben az az illetmény, amely után adót nem 
vonnak le. az adómentes és nem lehet lefog­
lalni. 

zenében nagyszerűen feltalálja önmagát. S a 
külföld is nemcsak azért keresi a cigányzenét 
Budapesten, Bugacon. Párisban és a rádióban, 
mert különlegességet lát benne, hanem azért is. 
mert szépnek találja s gyönyörködni tud ben­
ne. Hát csak épen, mi magyarok ne szeressük 
ezt a muzsikát, melynek értékei nagyobbak, 
mint a hibái s ezt a cigánynépet, mely minden 
emberi fogyatkozásai mellett is sokkal több 
örömöt szerez nekünk, mint kellemetlenséget.

A magyar cigánymuzsikusok mindig ott vol­
tak s ma is ott vannak minden örömünkben s 
bánatunkban. Velünk sírnak s vigadnak ők, s ve­
lünk élnek: — ők az élő magyar sors leghűbb 
kifejezői, zenei kísérői, vigasztalói.

Félczereves jubileumuk alkalmával szere­
tettel gondolunk mi is rájuk s hisszük, hogy 
nemcsak polgármesterünk, e város vezetősége 
s egész lakossága, de az egész ország minden 
társadalmi rétege is megérti azt a derék s ta­
gadhatatlanul magyar törekvést, amit cigány­
zenészeink ezúttal is kitűnő formában juttat­
tak kifejezésre s támogatja jogos és méltányos 
igényeiket, hogy a magyar dal dicsőségét hir­
dető hegedű ki ne hulljon a kezükből.

V’áry István dr

közigazgatási bíróság fenti határozata alap 
több helybeli ügyben megfellebbezték a 

rendelkezését, a pénzügyi 
mégis a saját felfogásuk- 

kodnak és éppen m ist 
ztetéseket. amelj 

tárgyalással fel 
.ián várják, n 
igyi hatóságok 
■gmagvar

Jól kezdődik a iief műsora 
íap és hétfőn a szezon 
linjét fogja pergetni a mo; 
DZSUNGEL KIRÁLYNŐJÉT, 
még egy filmben sem jelent m 
■s. vad pompájában az exotikus vidék. 
>en a filmben. Dorothv Lamour a gvö- 
p. nagytehetségű filmszínésznő játssza 

a főszerepet ebben a filmben, mely a jobb 
dzsungel-filmek közül való.

Kedden, szerdán csak 16 éven felülieknek 
Wildc Oszkár egyik ismert társadalmi drá­
mája. a

.1ELENTEKTF.LEN ASSZONY 
film változata lesz a mozi műsorán. A rend 
kívül szellemes, ötletes dráma filmen is sokat 
ígér. A főszerepeket Gustav Gründgcns és 
Ksithe Dorsch játsszák. Jó kísérőműsor egészíti 
ki a filmet.

Csütörtöktől vasárnapig az első magyar bűn­
ügyi filmet fogja bemutatni a mozi, a 

TITOKZATOS IDEGENT 
Nemrégen játszotta a mozi a velencei film­
versenyen aranyérmet nyert nagysikerű cser­
készfilmet. melyhez hasonló ez a magyar film 
is. Valószínű azonban, hogy sem a mozgalma* 
ságban. sem a cselekmény ötictcsségébcn nem 
fogja külföldi elődjét elérni. Mégis dicséretet 
érdemlő első ilyennemű magvar filmnek ígér 
kezik. A főszerepeket l’rav Tivadar. Gőzön 
Gyula és Szombathelyi Blanka játsszák.
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egyesület közgyűlésének
margójára

Az újságíró, aki a nagyvilág, a társadalom, 
a gazdasági élet eseményeit regisztrálja, nem 
kerülheti el, bármennyire szeretné is. hogy 
bizonyos eseményeket saját kritikai szemüve­
gén át nézve vizsgáljon és ehez képest kom­
mentáljon Elfogulatlan ember nem létezik, s 
így elfogulatlan újságíró sem: az elfogulatlan 
kritika tehát csak attól függ, mennyire lehet­
séges gondolkodó és látó ember számára meg­
közelíteni az abszolút elfogulatlanságot

Viszont a gondolkodó ember számára ez az 
igyekezet kötelez is. Amit ma úgy látunk, 
hogy helytelen, holnap már, meggyőződve az 
elfogultság le- vagy épen felfelé törekvő ha­
tárvonalától. jónak és helyesnek tartunk. Ha 
pedig ezt az igazán „emberi” hibánkat töre­
delmesen bevalljuk, megközelítjük az abszo­
lút igazságot és az abszolút elfogulatlanságot. j

Ezt szeretném most megtenni és löredelnu - 
sen bevallani, hogy Teremtőm akkor 
jó néhány év előtt, nem egészen elfogulatlan ' 
kiritkával kísértem egy kis. gyermekbetegsé­
gektől természetesen még nem mentes, a kez­
det nehézségeivel küzdő egyesület megalaku­
lását.

Ez az egyesület az 1933 tavaszán megala­
kult — .Magyar Gyümölcstermelők Országos 
Egyesülete volt, az akkor még csak fejlődő 
magyar gyümölcstermelés új és egyetlen ér­
dekképviselete. De ismét elfogult lennék, ha 
nem állapítanám meg. hogy akkor volt oka 
annak, hogv kritikám erősebb volt a kelleté­
nél!

Ma. az 1937. évi rendes közgyűlés alkalmá­
ból. az előttem fekvő és az 1936. évi egyesü­
leti munkásságról szóló jelentés elolvasása 
után tisztelettel pardont kérek azoktól, akik 
részben az alakulástól kezdve, de főleg az 
alakulás utáni időkben kerültek ennek az 
egyesületnek vezetői és munkatársai közé.

Hol van ma a magyar gyümölcstermelés a ; 
huszas évek termelésétől és hol áll az egye- | 
sülét az. évekkel előtti egyesülettől: az. szép ' 
sorjában olvasható ebben a jelentésben, iga- I 

JÓ EMBEREK —
ROSSZ EMBEREK

Irta: Búzás József

Régi, pusztai parasztház. az. iskola. A teteje 
nád. az ajtaján cserény. Onnan nyílik a pit­
var. \ pitvarban szabadkémény. \ katlan 
füstje száll ki rajta. Balra a tanító lakása: 
cgv szoba- jobbra a tanterein. Annak végén 
van a kamra. Csakúgy földes mind, mint a 
többi parasztház.

A tanító úr csirkét koppaszt a pitvarban. 
Zsírt, vöröshagymát dob a bográcsba Mire a 
hagyma megpirult, szétdarabolta a csirkét, j 
Egv kis törött paprikát szór közé s fa-dobja a , 
húst. Megkeveri, aztán még egv kanálnyi sót 
is tesz rá.

Tisztelendő úr! — szól be az iskolába 
tessék kijönni!

Julián bácsi az öreg misszionárius — 
kijön.

No mi az Janikám?
Tüzeljen a katlan alá! Most már én ' 

megyek be. De vigyázzon, ha nagyon sistereg, 
öntsön alá egy kis vizet, vagy inkább szóljon 
be!...

Bizony így éltek hajdan — 50—60 évvel | 
ezelőtt a kecskeméti pusztákon a papok és 
a tanítók!

Édesapám akkor még legényember volt. ; 
Tanítás után vadászgatott. Lőtt annyi nyálat. I 
vadkacsát, hogy sokszor kocsiderékkal küldte 
a piacra. A nyolcvanas évek elején szörnyen ' 
vizes esztendők voltak. Egyik napon 73 vad­
kacsát is lőtt. Volt hát mit enni. Adott az I 
Isten ilyenkor bőven.

Julián bácsi olyan volt, mint a vándor­
madár. Egy két hónapig Maikon, azután • 
Szentlőrincen, Szentkirályon. Vncson hirdette 
az Igét. Az iskolákban a tanítóknál szállt meg.

zolásául épen annak, hogy a gyümölcsterme­
lésünk ma már mérföldekre magamögött 
hagyta a néhány év előtt rendezetlen és szer­
vezetien termelést, a primitív és eredményte­
len védekezési módokat, a szervezetien érté­
kesítést és mindazt, ami a primitív termelést 
jelentette a mai kulturált termeléssel szem­
ben.

Ez a jelentés tanulságos olvasmány, mind­
azok számára, akik saját, olykor reményte­
len és fáradságos munkájukból tudják mi az 
nálunk szervezni, érdekképviseletbe tömörí­
teni. oktatni, nevelni, kultúrálni olyan töme­
geket. akik büszkén hivatkoztak arra, hogy 
„a nagyapám is így csinálta és jó is volt az 
így ■ ■ ■!"

Megelégedetten hivatkozhat az egyesület j 
jelentésében arra, hogy a tervszerű telepítés , 
propagálása elsősorban is az ö munkássága- | 
nak eredménye és feltétlenül nagy része van 
abban is, hogy a helyes telepítés propagálásán 
kívül közbenjárása szerezte meg a földmive­
lésügyi minisztérium anyagi segítségét is árok 
számára, akik okszerűen és az értékesítés le­
hetőségeinek szemelőtt tartásával kívántak tele­
píteni. Hogy pedig a kormány folyosítoltt, eze­
ket a telepítési kölcsönöket, azt az akkori 
földmivelésügyi államtitkárnál. Barcza Ernő­
nél. a magyar gyümölcsös szinte legendásMrű 
barátjánál és jóakarójánál épen az egyesület 
törhetetlen propagandájának látható eredmé­
nye érte el.

Ha pedig nem emelem ki különösképen az. 
egyesület különféle szakosztályainak eredmé­
nyes munkáját, a szaktanácsnak a rovar és 
gomba kártevők elleni védekezések népszerű 
sítése ügyében végzett szinte felbecsülhetetlen 
munkásságát, az. értékesítés terén főleg a szö­
vetkezeti értékesítés megalapozása terén szer­
zett érdemeit — nem lehet és nem szabad el- 
siklani. az egyetemes nagy magyar gyümölcs­
termelés mai nívójára hozása érdekében fel­
állított gyümölcstermelési szakközegek intéz­
ményéről.

merthogy minden iskola egyúttal templom is 
volt. Téglából épített oltár volt az ilyen pusz­
tai iskolában. A hívek meg. hogy testi táplá­
lékkal viszonozzák a lelki táplálékot, csak 
nem hagyhatták éhen halni a jó tisztelendő 
urat, meg a tanító urat, aki egyúttal száraz 
kántor is volt. Száraz kántornak azt nevezték, 
aki orgona, vagy harmónium nélkül énekelt.

Küldték nekik az. ebédet: nagy fazék szár­
mát. csirkéi, téli időben hurkát, kolbászt, pe-

Tíz krajcár volt egy mise. Hat a papé, négy 
a kántoré. Nagy szó volt ez akkoriban! Ha 
sűrűn volt mise s összejött ötven krajcár, be- 
kiildtek Alpárra egy lovaslegényt, ötven kraj­
cárért egy akó bort kaptak. Ha meg szűkö­
sebben csordult a misepénz., az. öreg oláh kocs­
májába rugtatták el a legényt cgv kanna bor­
ért. de ott már igen drágán mérték: négy 
krajcárért itcéjét.

Hogy aztán megnősült édes apám, a kis 
nádfedeles házba majd minden esztendőben 
beköszöntött a gólya. Julián bácsinak nagy 
öröme telt bennünk. () tanított meg engem is 
iárni. Aféle csúszó mászó kis féreg voltam. 
Addig nyújtogatta felém a hosszú pipaszárat, 
míg bel • nem kapaszkodtam a csutorába s 
bizonytalan lépésekkel elindultam feléje . .

Tell-mult az. idő. Már három éhes fióka 
kapkodott i falat után, pedig a család szeme- 
fénve Irmnska — az egyetlen kislány an­
gyalka lelt. Elvitte a torokgyík

Édesanyám varrt, édesapám nyári időben 
nekivetköződve ültetett, gyomlált, kapált az 
iskola melletti kis földecskén. hogy a kis fé­
szek lakói éhen ne maradjanak. Két malackát 
is vett Azoknak ólat csinált Nagy gonddal 
etelgették. ápolgatták.

Ami krumplit, kukoricát a kis föld termett, 
a két hízó már majd mind megette mikor be­
léjük jött a vész, s pár nap alatt elpusztult

Kerékpárkarbantartást, 
speciális kerékpárjavítást, zománcozást, nik- 

kelezést legjutányosabban végez 
Kalmár

mechanikai üzem
VöröMuarty-utca 10. (A postapalota mellett) 
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Ezidöszerint harmincöt komoly, a tényleges 
praktikus tudás eszközeivel rendelkező gyü­
mölcstermelési intéző áll őrhelyén, úgyszól­
ván az ország minden vidékén. Ezek az inté­
zők vannak hivatva — és ennek a kötelessé­
güknek maradéktalanul eleget is tesznek 
tanáccsal szolgálni a termelőknek, iniciativát 
adni a termelésnek, javítani a hibákon, emel­
ni a termelés nívóját, szervezni és főleg hittel 
és lelkesedéssel propagálni ennek az ország 
nak minden rendű és rangú polgára előtt. — 
hogy az u. n. ..Európa gyümölcsöskertje" el­
nevezés nem puszta szólam, nem frázis, ha­
nem valósággá válható — és épen az ö bölcs 
vezetésük mellett létrehozható valóság.

Ennek a harmincöt nagytudású, nagyvonalú 
szakembernek az irányítása többet jelent a 
gyümölcstermelés fejlődésében, mint ezer ní­
vós, teoretikus előadás, sok tudományos 
könyv, vagy a rossz, helyen megfogott pro­
paganda.

És ennek az intézménynek létesítése s fenn­
tartása a Magyar Gyümölcstermelők Országos 
Egyesülete kitartó, a nehézségeket legyőző 
munkajának eredménye.

Néhány sori kívántam írni a ..ma" 21.00(1 
tagot számláló egyesület idei közgyűlésének 
margójára. Virágba borult gyümölcsfák alatt 
jóleső érzés igazságot szolgáltatni azoknak, — 
akik a magyar igazság feltámadásának útját 
egyengetik._____  Lázár Andor dr.
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Bódogh festékraktárában
Nagykőríisi-utca.

mindakettő. Szegény édesanyám átölelt ben­
nünket. úgy sírt:

— Édes jó Istenem' Miért nem hagytad 
meg a hízőcskánkat? Mi lesz velünk a télen?

Édesapáin is elbúsulta magát. Csak hány­
kolódott éjszakánként az ágyában. Nem birt 
aludni

Egyik nap átaljött az öreg Ződi bácsi s vele 
a fia. Hoztak egy tál hurkát. Az anyámnak 
csak kicsordult mind a két szeméből a könny.

— Áldja meg az. Isten Ződi bácsi, hogy 
ránk gondolt! Mink bizony az idén nem tud­
juk visszaadni, mert elvette mind a két hí­
zónkat az Isten. Nem is tudom, hogy mi lesz 
velünk! S- szalonna, se hús. se zsír!

— Má azé .sak né ríjjon, tanítóné asszo­
nyom! Van minekünk sok hízott disznónk. 
Epén azé gyűltem, mer hogy aszongya a z.a- 
nyukom máma hajnalba hogy fölélni dtiink: 
. Mini m". ’iaiá Istenin!;, levágtunk két hízó., 
mőg meg levágunk hatot, oszlán még mar-d 
adóra is. de a ‘zögény tanítóék!' 

Az ám mondok.
— Hát ami mló ónék ér. apju'.. möti'-r 

kend el hónap lögge hozzájuk, oszt mongv < 
in< g n<‘kik hogv „dunk mink kél hízót Az 
áráé mőg elvárnak Majd mögaggyák. amikó 
bírják.

Könnybelábadt mind a hármójuk szeme, 
csak egymás kezét szorongatták.

Ha mese volna ez. akár be is fejezhetném. 
Úgyis azt mondják sokan: persze hogy nvse. 
Ilyen emberek nem is éltek a világon. Pedig 
éltek. Nem mese ez!

Még nincs vége a történetnek. A sorsnak 
nem volt még elég.

Télvíz idején a szomszédban egv üres ta­
nyába. behurcol ködöt I egv igen nagvesaládú 
ember. Pár nap múlva - úgy a reggeli órák­
ban beállít az édesapámhoz.

Tanító uram! — ha Istent ösmer. segít-
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KECSKEMÉT KÖZEGÉSZSÉGÜGYE
Kecskemét első ormai - Dr. Zay Sámuel 1790 srept—1794 noy.

Négy évig működött Kecskeméten dr. Zay 
Sámuel, ki Dunántúlról került ide, de minden 
írásán meglátszik, mennyire megszerette az Al­
földet és az alföldi népet. Nagyon képzett, igen 
tevékeny orvos volt, aki sokat foglalkozott köz­
egészségügyi kérdésekkel, de tudományos mun­
kásságot is fejtett ki. 1791 március 22-én ol­
vassuk: ..Doktora városunknak Zay Sámuel ma­
gyar mincrológiájának kidolgozásával magát a 
publicum előtt elméssé tevén, abból egy exem- 
plárral az archívumot is megtisztelni kívánta, 
mely ezen hajlandóságának megköszönetén kí­
vül két pár császár arannyal tiszteltetett visz- 
sza.“ Az orvosok tudományos munkássága ab­
ban az időben az ásványtan, növénytan, fizika, 
kémia és bölcselet terén mozgott. Ismeretes, 
hogy az orvosdoktorok közül igen sok gimná­
ziumi. főiskolai tanár került ki, akik a termé­
szettudományokat tanították. tulajdonképeni 
orvostudomány elméleti része akkor még ho­
mályos utakon járt, főképen a fertőző betegsé­
gek terén. Gyakorlatilag azonban, mint Zay 
írásaiból is látjuk, sok helyes és ma is elfoga­
dott irányelv szerint jártak el.

Kecskemét város magistrátusának gavallériá­
jára és a jó munka értékelésére szép példa az 
a két császár arany, mellyel Zay Sámuelt „visz- 
szatisztclték”. Sajnos sem archívumban sem a 
könyvtárban Zay minerológiáját nem találtuk 
meg.

Hogy Zay Sámuelt szerették és munkásságát 
nagyon értékelték, bizonyítja az is. hogy 1791 
dcc. 12-én 30 Ff.-tál felemelik fizetését s így 
czidőtől kezdve 230 Pf. lesz a fizetése kvártély­
pénzzel együtt, a természetben szolgáltatott 4 
öl fán kívül.

1792 aug. 28-án nyújtja be Kecskemét köz­
egészségügyének egyik legértékesebb írásba 
foglalt dokumentumát, melyet szószerint le !s 
közlünk. A tanács a következő szavakkal re­
gisztrálja ezt a beadványt: „Dr. Zay Sámuel 
úrnak az egészség fenntartása körül való véle­
kedése és közönséges regulái felolvastatván, a 
tisztelt úrnak gondoskodása, hogy nemcsak 
megköszöntessék, de még a város eránt való 
gondoskodásának is recommendáltassék meg- 

són rajiam, né hagyja mögfagyni a családom! 
Aggyon égy kis tűzrevalót!

Az apámnak bőven volt tüzelője, mert az 
uradalom az ő számára és az iskola részére 
nyolc öl fát és öt szekér rozsét küldött úgy 
Mindszent táján. Négy-öt kocsi szalmája is 
volt, no meg két kocsiravaló kölesszalmája is.

Hát jól van. barátom. - felelt neki — 
adok. Ott van az a kétkocsiravaló köles­
szalma, hordják el. tüzclgcsscnek vele!

— Osztán mivel szógálom mög?
Pénzt nem kérek feleli az apám — 

hiszen az úgy sincs magának, hanem mert 
most úgy sincs semmi dolga, ráér, amikor 
megunja magát, jöjjön el. fűrészelgessen egy 
kis fát Ott az ölfa. mellett a fűrészelőbak. A 
fűrész meg ehol ni! a kamrában lóg. Ha jön. 
csak menjen, akassza le. azután dolgoz­
gasson! Engem ne zavarjon az. iskolában!

Az ember azután egy-két órára átjöt majd 
mindennap.

Hogy a Ződi bácsi a két hízót elhozta, 
mindjárt meg is ölték. Korán reggel majd ki­
rugdostuk egymás szemét az ablaknál, hogy 
lássunk valamit. Nem engedtek ki bennün­
ket. hiszen még igen apró legények voltunk, 
ín voltam a legidősebb s én se voltam még 
hatéves.

Később bekerültek az udvarról az iskolába, 
fitt töltötték a hurkát, a kolbászt. Tanítás 
nem volt, épen karácsonyi szünet volt Mi. 
gyerekek a padok teljére ágaskodva néztük a 
káprázatos munkát: hogyan töltik a kolbászt. 
Délben kedvünkre jóllaktunk. Vésés, velős le­
ves volt, meg máj. deákpecsennye.

Ebéd után átjött Farkas János, a favágó. 
Édesanyám jóltartotta egv nagy tányér máj­
jal. Fűrészclgetett vagv egv óra hosszát, azzal 
elment. Még csak be se szólt

Estére minden készen volt. Még a zsír is ki 
volt olvasztva. A sok hús. szalonna lesózva. 
Kivitték a kamrába. Édesanyám a kemencé- 

határoztatott." íme az előterjesztés:
A közönség egéssége fenn tartására való 
közönségesebb Régulák. amennyiben az a 
meg tartattatás végett a Nemes Xlagistrá 

tusra is kiterjed.
■Minden jól rendelt társaságba, a lakósok 

egésségekre való vigyázás az elöljárókba szinte 
olly szükséges, mint az igasságnak kiszolgál­
tatása. Annakokáért ezt nem kevésbé kell az 
igasságot kiszolgáltató Hatalomnak Szemmel 
tartani, mint amazt egész igyekezettel munká- 
lódván tökélletességre hajtani. Amannak végbe 
vitelére elégséges magától a Tanáts, ennek pe­
dig eszközlésére segítő társul más személyt is 
rendeltek az elöljárókhoz a Felséges rendelé­
sek. Miképen lehessen hát azt lég jobb móddal 
eszközleni, az mindjárt következendő egésség 
fenn tartására való közönségesebb régulák mu- 
tattvák meg.

Legfőbb okai a nyavalyáknak, mcllvek a la­
kosok egésségét meg rontják, és a Nép között 
gyakran uralkodó nyavalyákat szülnek: A leve­
gő égnek, ételnek, italnak s lakóhelyeknek egés- 
ségtelen voltok, az indulatok, roszsz szokások, 
a tudatlan s meg nem vizsgáltatott Borbélyok­
nak. házalló, bűbájos, pénzt tsaló férjfi és Ász­
szón; kuruzsolóknak orvoslások és végre a ra­
gadó nyavalyának mérge.

A levegő ég lég inkább az ő hévségével, 
hidegségével, nedvességével és büdös 

voltával árt. Tehát.
et lehet enyhíteni a) Ha epü- 

a lehettség engedj ma- 
étetnek. b) Azok magasra 
hely élöfákkal, minémüek 

s eperjfák körül ültettetnek, fő­
képen pedig az uttza felől, hogy az uttzán járók­
nak is árnyékot tartsanak. Az illymck még a 
tűz ellen is nagy okaimul lehetnek idővel, c) 
Ha minden házi gazda, a háza elejét vízzel 
gyakran meglotsoltattya.

2.szor.  A hidegnek a jó épületek, jó ruházat 
és a fűtőnek bővsége áll lég inkább ellent; 
mellyct hogy még a szegény is oltson magának 
be szerezhessen, a Szemes piatz Biró Ur visz

I ben hurkát, kolbászt sütött, meg cgvpár tepsi 
pogácsát. Nagyszerűen ízlett minden Vacsora

! után Zöldi bácsiékkal elbeszélgetlek, mi meg 
gyerekek, egyik jobbra, másik balra dőltünk.

I Hamarosan elaludtunk.
I Az volt a szokása az édesanyámnak, hogy 

éjszakára semmiféle ételt nem hagyott benn
■ a szobában. Most is kivittek kenyeret, hurkát, 

szóval mindent a kamrába . .
Heggel kezeit összecsapkodva, szörnyű jaj­

veszékeléssel rohan a szobába a szolgáló.
I Még akkor mindnyájan ágyban voltunk.

— Jaj tanító uram! Jaj Istenem!
— Mi bajod, örzsi?!
— Jaj tanító uram! Kiásták a zéccaka a

Jézus Mária! — kiáltja az anyám.
I Apám meg. mintha puskából lőtték volna 

ki. pattant ki az ágyból s futottak ki az ud­
varra. Mi meg. mint a megriadt madárkák, 
szepegve húztuk össze magunkat az ágyacs- 
kánkban. Nagysokára jöttek be. Csak egymás 
nyakába borultak, úgy sírtak:

Jaj Istenem, mi lesz most már velünk? 
Mi meg a ruhájukba kapaszkodva sírtunk 

velük.
Nehezen csillapodtunk le. de újból kitört a 

vihar, mikor elkezdtünk nyafogni: „Tessék 
adni hurkát! Tessék adni pogácsát' — Ehet 
va<lof — kiabálta a legkisebbik. — Tenclet 
télét!

Nem maradt ott egy liefaló falat se. Nem­
csak a két disznó húsát, zsírját, szalonnáját, 
de még a kenyereket is mind elvitték.

Szeggénv anyám szive majd meghasadt
- Óh az átkozottak! Még annyit se hagy­

lak. hogy a gyermekeimnek reggelire enni ad­
jak!

A Ződi bácsiéktól kellett ennivalót kérnünk. 
No akkor volt még csak nagy jajveszékelés, 

mikor azok átfutottak!
(Folyt, köv.)

végbe.
3. szor. Nedvessé teszik a levegő eget az álló 

tők. minémüek nállunk a Déllő. a tzimbalmos 
tsárda körül való vizek; az alatson és a földbe 
mélyen lévő épületek; a még nedves vájógból, 
vagy kövekből épült házak. Ezeknek úgy lehet 
elejét venni, ha az álió vizek fojásra vétetnex, 
vagy el töltetnek; ha a vájóg vagy kő. rnelvből 
a ház épülendő, száraz lejend. Mind ezekre a 
fejendő épitető Mester fog szorgalmatosán vi­
gyázni; akinek híre s tettzése ellen ujj épületet 
senkinek tenni nem leszen szabad, valamint 
szintén arra is, hogy az épületek rendbe tétes­
senek; mcllynél fogva a veszedelembe levők, 
mind magok crejek által könnyebben kiszaba­
dulhatnak mind pedig mások által könnyebben 
kiszabadítathatnak a veszedelemből.

4. szer. Art a levegő ég az ő büdös voltával. 
Ez cl távoztathatik úgy ha az holt testeknek a 
közönséges nézésre lett sokáig való kitétele, 
főképen a nagy melegbe, meg tiltatik, ellenbe 
pedig a temetés idejéig, jó szellős bekerített 
helyen tartatni meg parancsoltaik, ha a krip­
tákba való temetkezés tilalmas lessz. Minthogy 
pedig már a temető helyek most meg vágynak, 
még pedig a városhoz elég közzel; amelly kü­
lönbben szabados nem volna; hogy azért az 
azokból kigőzőlgő büdös levegő ég valamellv 
ártalmat Városunkra ne hozzon; illő leszen azo­
kat haszonvehető cperjésfákkal körül, és be­
ültetni. mcllvek a levegő égnek döglctes voltát 
magokba mint egy bé szívják, és meg javittvák. 
ha :■/. meg döglött állatok, minémüek az meg­
döglött ebek, matskák s. a. t. még minek előtt 
meg kezdenének büszhödni jó messze a Váro­
son kívül kivitetnek, ha az Ispotály (mclly re­
ménységeim szerént rövididőn épülendő lessz 
az ügyefogvott betegeknek számára) jó magos 
helyen, vagy épen a Városon kívül építtetik; 
ha az ollyan Mester Emberek, kiknek az ő 
mesterségeik a levegő eget meg szokták vesz­
tegetni. minémüek a Vargák. Szappanfőzők. 
Mészárosok, s. a. t. az ő mesterségeiket a Vá­
roson kivül fojtattvák; ha a házak tisztán tar­
tatnak. az uttzák jól feltöltetnek, hogy álló pot- 
solyák. Sarak benne ne legyenek; ha a marha 
: ’néiok a Városból gyakran jó messze ki hor- 
dattatnak. annyival is inkább, az uttzák vélek 
nem töltetnek, mcllvek idővel még nagyobb 
sár fészkekké válnak és a levegő eget meg bü- 
dösitik: ha a házak körül árnvékszékek tsinál- 
t.itnak. mell vek a büdös szagot a házakba bé 
nem botsáttyák.

színház
—o-O-o—

Tatárjárás. Az állami kisegítő iskola szép 
érdeklődés melleti adta elő szombat este a 
békeidők egyik legszebb operettjét: a Tatár­
járást. A szereplők mind kifogástalanul meg­
állották a helyüket, de külön is ki kell emelni 
balásfalvi Kiss Lászlóm' temperamentumos 
huszáronként, sét. 7rn.< l.ászlóné kulturált 
énekét. Pásthíj Máriát, a lérliak közül Dunszf 
Jenő dr.. Fröhlich Gyula, Pál Ede és llorbély 
Ferenc műkedvelői szívonalat felülmúló 
alakítását s Hóna Lajos és Vézner Géza játé­
kát. A karra büszke lehetne akármelyik fővá­
rosi színigazgató is. Külön elismerés illeti 
Jávor Antal rendezőt s a zenekar élén Hadá- 
nyi Antal karnagyot. A mindenképen sikeres 
előadást, melynek jövedelme a szegénvsorsú 
elemisták meleg téliruhával való ellátására 
szolgál, ma. vasárnap este megismétlik.

O-o-O
Vitéz Itáiiky Búbért színtársulata május hó 

14-én, pénteken este kezdi meg Ifi napra ter­
vezett vendégjátékát. Bemutatkozóul műsoron 
szerepel Zilahi/ Lajos színmüve: l'tolsó sze­
rep. \ színház titkára délután 6 és 7 közölt 
áll a bérlők rendelkezésére.

Szombaton. I hú Iá-én valószínűleg Molnár 
Ferenc Nagy szerelem című színműve kerül 
színre.

Mágori Mária parádés szerepe a bemutatóul 
kitűzött Zilalív: l'lolsó szerep.

X színtársulat bútorozott szobát keres.

Fizessen elő a
Kecskeméti Lapok-ra

Egy hónapra csak 40 fillér
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Futóhomok
Az Athcnaeum tíz kötetben íratja 

meg a legkiválóbb fiatal írókkal a 
magyar nép mai életét a tájnak, a 
földnek, a foglalkozásnak és kuliu­
rának őszinte és tárgyilagos megvilá­
gításával. Sárközi György szerkeszti a 
hézagpótló sorozatot, amelynek írói 
alapos felkészültséggel járták be az 
ország egyes részeit s adnak hűséges, 
pontos és a teendőkre élesen rámu­
tató beszámolót. Az első kötet: Féia 
Géza munkája: Viharsarok címen az 
alsó Tiszavidék földjéről és népéről 
szólott s heteken állott sokszor szén 
vedélves vita középpontjában A má­
sodik kötetben Erdei Ferenc, a kitű­
nő szociográfus Futóhomok címen az 
Alföld népének küzdelmeit és munká­
ját örökítette meg. Kecskeméten fo­
kozott érdeklődésre tarthat számot ez 

mel figyelte meg a tájat, a szántóföl­
deket és gyümölcsösöket, népünk hét­
köznapi munkáját. Erdei Ferenc nem 
rejti el örömét és dicséretét, amidőn 
a verejtékes munkának ragvogó dia­
dalait látja a kecskeméti homokon s 
nem mulasztja el az alkalmat, hogy a 

. még reánk váró feladatokra bátran rá
ne mutasson. A kötet címlapján há­
rom szölömunkás dolgozik Ez a fény­
kép Szabó Kálmán dr felvétele, jelzi 
a táj jellegét.

A kötet kritikájára még visszaté­
rünk. Ezúttal a Kecskemétet ismer­
tető részből adunk néhány szakaszt.

Kecskemét kettő van. Az egyik a hír Kecs­
kemétje, a Hírős Táros, a másik a homok vá­
rosa. az igazi Kecskemét.

A Hírős Táros megízlelésére egy napot ír 
elő az úti kalauz az idegennek s ez az egy nap 
elegendő is. Minden érzékszerve gyönyörűsé­
gekkel telik meg, zsongitó mámor ringatja el 
estére s úgy érzi, hogy ennyi tűz még nem 
melegítette soha.

Színekkel és izekkel ékes ez a Kecskemét. 
Amit a magyar Alföld csak nyújtani tud, azt 
mind adja Kecskemét. ízesen, csábítón és hival­
kodva. Virító színekben ragyogtatja azt is, ami 
másutt nem ragyog s egyik ámulatból a másikba 
ejti a fejétvesztett idegent.

Nem a való ez a Kecskemét, nem komor és ; 
türelmetlen magyar mezőváros, egy válságos I 
fejlődés fordulópontján, hanem annak égi mása 
úgy. ahogy azt a magyar fantázia elképzeli 
magának ámításul és vigasztalásul s idegennek 
bámulatára.

Erdei Ferenc eleven képet fest a hajnali gyű- | 
mölcspiacról, majd így folytatja:

Mire a nap fölkel, a város is kibontja színeit. 
Tornyok és paloták hivalkodnak a város köze­
pén. amelyekről nem tudja a néző, hogy szép­
nek vagy torznak tartsa-e őket, csak azt érzi, 
hogy ilyeneket még nem látott és ámul fölöt­
tük. Nem hasonlók sem a nyugati, sem a keleti 
tájak képeihez, pusztai fantázia szülte őket s 
olyanok lettek, mint a hír, mely a város fölött 
lebeg: megfoghatatlanság és ámulás, de csodálni 
lehet ezeket is.

Kifogyhatatlan bőséggel kínálja Kecskemét 
mindazt, ami szem-szájnak ingere: a fejedelmi 
itallá emelt barackpálinkát — üvegjén tovább 
kisért a város köveinek nyugtalanító bája 
hamvason illatozó barackot és a homok és a 
napsütés izeivel ékes borokat: zöldszilvánif, 
rizlinget, kövidinkát.

Megemlékezik a szerző arról az elragadtatás­
ról, amelyet idegenekre gyakorol Bugac. A 
másik Kecskemétről megállapítja, hogy

„reménvséges és üdítő város, amelyben úgy 
érzi a vándor, hogy élni lehet benne nagyobb 
gyötrelmek nélkül, ami nem kicsi szó honunk­
ban. A szerző megállapítása szerint Kecskemét 
azzal táplálja a magyar és az emberi remény­
kedést, hogy félig-meddig megoldott és simán 
folyó életű, szép teljesítményeket produkáló 
társadalmat mutat a szemlélőnek. A várost a 
kerti kultúra vitte előre a fejlődés útján s akik 

a város életének vezetői, mind hozzá vannak 
nőve a homokhoz. S a parasztság jobbjaival 
együtt komorlanak, ha veszedelem fenyegeti a 
kecskeméti szigetet.

A társadalmi különbségek nem zárják el az 
embereket egymástól úgy, mint az ország leg­
több részében. A vezető réteg ritka tünemény­
képen paraszt- és munkásbarát s nem nézi ide­
genül azok törekvéseit. Mintha egy kicsit nyu­
gati tájakon járna az ember. A társadalom pol­
gárosodása előrehaladt, a parasztság erősen pol­
gári igényű és ezt az igényt jól támogatja gaz 
dasági felemelkedése és törekvéseinek jórész­
ben való elismertetése."

Kecskemét kultúrélctéröl így ír Erdei Ferenc:

Életveszélyes közlekedés 
a Beretvás előtt

Tekintetes Szerkesztőség!
Tudom, hogy a Beretvás tájékán a forga* 

mát lebonyolítani igen nehéz feladat és egye­
nesen csodálatos, hogy mindeddig nagyobb ka­
tasztrófa nem történt. .Most azonban úgy lá­
tom, hogv ez a katasztrófa minden pillanatban 
bekövetkezhetik. A Beretvás kávéház c’é 
ugyanis kitettek a terraszt és ezzel teljesen el­
foglalták a gyalogjárót. A közönség részére 
kint az úttesten egy fehérre meszelt, de máris 
elmosódott vonallal jelöltek ki helyet, egy kés 
kény sávot, pontosan a folyókái, amelyben leg­
többször víz szokott állani. De ha száraz is ez 
a rész, akkor is mindig síkos a ferdére fek­
tetett keramit.

í érdekesnek és nívósnak ígérkező atlétika: ve- 
senyt nyújthat a kecskeméti sportközönségnek 

| Kecskeméten egyébként emberemlékezet óta 
| nem volt kerületi bajnoki verseny, úgyhogy re- 
i méljük, ez a verseny kezdete fog lenni a kccs 

keméti atlétika fellendülésének.

Sporthírek
.'fai műsor: Délután negyed 6 órakor KAC— 

MTK I. o. bajnoki a KAC-pályán Grulich já­
tékvezetése mellett. Előtte fél 4 órakor K.MAV 
—SzMÁV 11. II. o. bajnoki, vezeti Engel. 2 óra­
kor piár—kollégium KISOK-bainoki. — Este 9 
órakor a Beretvásban BVSC—K.MAV vasutas 
ökölvívó csapatbajnoki.

A pünkösdi műsorra vonatkozólag még foly­
nak a tárgyalások a debreceni Bocskaival és a 
kolozsvári Crisanával.

Az elmúlt vasárnap a KTE 3:2 (1:1) arány­
ban legyőzte a HTVE-t. A KAC 1:0 (l:0)-ta 
kikapott a KEAC-tól. A K.MAV 5:0 (3:0)-ra 
győzött a TiöE ellen. SzTE—KTE II. 7:0 (3:0). 
— Áldozócsütörtökön a KAC 4:1 (3:1) arányú 
győzelmet aratott a MÁK fölött, míg a KTE 
4:0 (2:0)-ra vesztett Makón az .MTK ellen. — 
Nemere lett a délkerületi tornászbajnok. — A 
szegedi 1ITSK győzött mind a kard-, mind a 
tőrcsapatbajnokságban. A KAC a tőrben 2., a 
kardban 4. lett.

Nemzetközi teniszverseny lesz kedden 
a KAC-pályán

Nagyszerű sportélvczctbcn lesz része a 
sportkedvelő közönségnek kedden délután 
Kecskemétre lerándul Tonclli kisasszony, olasz 
teniszbajnoknő. Somogyi Klári Románia baj­
noka. Saikány Lili, a magva.- crőlista másod.k 
helyezettje és Rugonyi Lenke Kecskemét baj­
noka. valamint több ismert budapesti férfi 

játékos kíséretében. A versenv re felnőtteknek 
1 pengő, gyermekeknek .50 fillér lesz a belépő­
díj.

Pünkösdkor kerületi ifjúsági atlétikai 
bajnokságok Kecskeméten.

A MASz értesítette a KAC-ot, hogy pünkösd 
szombatján és első napján Kecskeméten bo­
nyolítja le a délkerülcti ifjúsági atlétika* baj­
nokságokat a KAC rendezésében. A KAC 
örömmel vállalta q megbízatást, mert végre egy

I

Mindennemű 

lakatosmunkát 
megbízhatóan végez 
Kalmár Lajos 

lakatos és mechanikai üzem 
Autogénhegesztés.

\ örösmarty-utca 10. (A postapalota mellett) 
Telefonhivó 370.

A város szellemi kultúrája is különös ékes­
sége a vidéki magyar kultúréletnek. A Katona 
József Társaság nem vidéki önképzőkör, ha­
nem európai színvonalú „emberfők" társasága 
s körükben legalább olyan modern magyar szel­
lem él, mint a fővárosi irodalmi társaságok leg­
javában. Ez a társaság állandó érintkezésben 
van a magyar irodalom és tudomány legjobb 
jaival és akik csak megfordultak köreikben, a 
legnagyobb lelkesedés hangján szólnak a „kecs­
keméti szigetről". Az is nevezetes, hogy Kecs­
keméten jelenik meg a haladó magyar fiatalság 
legíöbb komoly orgánuma, a TANÚ, a VÁ­
LASZ, a MAGYARSAGTUDOMANY és az 
APOLLÓ.

A kávéházi terraszt leanderek és muskátlik 
szegélyezik, melyektől nem láthat a gyalogjáró, 
de különösen nem lát semmit a sarkon posztoló 
rendőr, aki így feladatát nem tudja elvégezni.

Nem lehet kifogás, hogy az elfoglalt gyalog­
ján- mellé építendő fapadló dübörög és kel­
lemetlen a kávéházban szórakozónak, mert le­
het azt úgy is építeni, hogy ne dübörögjön, ha 
egyáltalán szabad az elhelyezése. .Mindenesetre 
kétségtelen, a mai helyzet tovább fenn
nem tarthat! rendőrség feladata megfelelő 
megoldást találni és ezzel elhárítani az élet­
veszélyt, amely állandóan ott lebeg minden 
gyalogjáró feje felett.

Ingatlanforgalom 

ooOoo
Fazekas Etel és társai öreghegyi dűlői 4 hold 

1450 nszöl földjét megvette Almási József és 
neje Pap Irma 6900 pengőért.

Virág József és neje Sörös .Mária VII., Ho 
rog-utca 8. sz. házát megvette Méhes József és 
neje Bodacz Julianna 5500 pengőért.

Marozsi Ferencné Vég .Mária kerekdombi 
dűlői 2 hold földjét megvette Vég József és 
neje Márton Mária 1325 pengőért.

Duksa Kovács Pál és neje Szőlősi Julianna 
nyíri dűlői 4 hold 450 nszöl szőlőjét épülettel 
megvette Schuszták György és neje Bódizs 
.Mária 12.000 pengőért.

özv. Rhúz Dezsőné Búzás Julianna és társai 
máriahegvi dűlői 2 hold 165 nszöl szőlőjét meg­
vette Fehér Ferencné Holló Terézia 5000 pen­
gőért.

Tóth László és neje Tirjér Rozina V. beltelki 
847 nszöl szőlőjét megvette a Magyar Alt. Ta­
karékpénztár 40<X) pengőért.

Kemény Sándorné Sárközi Julianna IV, 
Bánffy-u. 21. sz. házát megvette Prikkel János 
tanító 3200 pengőért.

Kalocsai Vendciné Bálái Erzsébet czethaF- 
dülői 2 hold földjét megvette Kalocsav László 
850 pengőért.

Rimóczi Sándor örök. V., beltelki dűlői 1 hold 
152 nszöl szőlőjét megvette Bakta .Menyhért 
2100 pengőért.

özv. Gycnes Lászlóné Zsigmond .Mária IL. 
Cserép-utca 2-b. sz. házát megvette Juhász 
Lászlóné V. Szegedi Mária 4600 pengőért.

özv. Rankov Józsefné Csikai Judit L. Burga- 
utca 22. sz. házát megvette Fekete Mátyásné 
Bimbó Teréz 3800 pengőért.

Kisbirtokosok (). F. VI.. Czollner-tér 24-26. 
sz. házát megvette Zsolnai Kovács Mihály és 
neje Vinczc Anna 9000 pengőért.

Tóth László és neje Tirjér Rozina VI.. 
Ótemető-u. 4. sz. házát megvette a -Magyar AB. 
Tkpénztár 13.000 pengőért.

Poór Sándor törökfái dűlői 4 hold 640 nszöl 
földjét megvette ifj. Veszclszki József és neje 
Kis Julianna 4600 pengőért.
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hírek
NAP

Vasárnap 
Hétfő
Kedd 
Csütörtök
Péntek 
Szombat

kel nyug.
4.32 19.22
4.31 19.23
4.29 19.25
4.26 19.27
4.25 19.23
4.24 19.30

HOLD
kel nyug.
3.27 18.36
4 05 20.01
4-50 21.19
6.50 23.03
S05 23.52
9 19 21.00

1-től május 16-ig a következő gyógy:
rak tartanak éjjeli szolgálatot: Pauli Péter (Jókai-u.), 
vitéz Szató László (Mária-körút) és Székely Sánd >r
(Csongrádi-utca).

Május 16-tól május 31-ig a következő gyógyszer­
tárak tartanak éjjeli szolgálatot: Dömötör dr. és Szabó 
iltákóczi-út) és Katona-örökösök : Batthyány-utcai.

Istentisztelet lesz a református templom­
ban i jövő héten minden délután ti órakor. A 
szombati úrvacsorái előkészítőben Vo.ss Vince
jr prédikál.

Bardocz Árpád tisztelői és barátai a Ka­
szinó szerdai összejövetelén vettek búcsút a 
kir. ügyészség Egerbe távozó elnökétől. A 
társasvacsorán Pástiig .János, Tormássy Lom­
bért dr., vitéz Márkus Ferenc dr.. Kiss Endre 
dr. és Szelei Imre dr. juttatták kifejezésre a 
kartársak és a tásadaloin elismerését Bardocz 
Árpád munkája iránt. Beszédeiket Bardocz 
Árpád bensőséges szavakkal köszönte nteg.

— Avatási ünnepség. A Corporatio Jazvgia 
(Foed. Emericanae XX.) ma. vasárnap d. e. 
11 órakor a katolikus egyház dísztermében 
dominus-, levente-, nagy- és kisasszony ava­
tási ünnepséget tart.

Kiküldetési A Magyar Országos Tűz­
oltó Szövetség folyó hő 8—9-én Budapesten 
tartandó nagygyűlésén Kecskemét th. város 
képviseletében Füredi Lajos tanácsnok és 
Papp István h. tűzoltóparancsnok vesz részt.

Előadás a serdüléses elmezavarról.
Értékes előadást tartott szombaton délután az 
Orvosszövetség meghívására Xyirö Gvula dr. 
egyetemi rk. tanár, igazgató-főorvos a serdü- 
léses elmezavarról, illetve e betegségnek ko­
rai tüneteiről és legújabb, ereddményes gyógy­
módjáról. A kitűnő előadót a betegsége miatt 
távollevő Cserey-Pechány Albin dr. elnök he­
lyett Holczer Zsigmond dr. alelnök üdvözölte, 
az előadásért Szarmis András dr tolmácsolta
a megjelentek köszönetét.

In memóriám. Május 10-én, hétfőn dél­
után kísérik utolsó útjára a Szentháromság- 
li inető halottas /házától Farkas József épí­
tészt, aki 60 éves korábau hunyt el Budapes­
ten. Számos kecskeméti épület hirdeti Farkas 
József rátermettségét és szakképzettségét. 
Övéinek gyászában Kecskemét egész iparos­
sága őszinte együttérzéssel osztozik. Őszin­
te részvéttel temették szerdán délután őrt’. 
Bodócs Istvánná sz. Tary Etelkát, akit négy­
in ti súlyos szenvedés után életének 79-ik évé­
ben ragadott el a halál, miután a betegség 
már évtizedek óta szobájához kötötte Teme­
tésén gyermekei és övéi iránt mély részvét 
nyilvánult meg. - - Mély részvéttel vettük a 
hírt özv. Mester Istvánná Kovács Judit 87 
éves korában történt elhunytéiról. A megbol­
dogultat a Szappanos-. Borbély és Mester­
családok gyászolják.
Ufl ön szeret jól és divatosan öltöz 
■■ ködni és megbízható, jó divatárut
szabott áron, olcsón akar, úgy vásároljon ön 
's a Héjjas-harisnyaházban.

Bartók gyermekkórusai pénteken kerül­
tek bemutatóra Budapesten a Zeneművészeli 
Főiskolában a főváros legjobb kórusainak 
iészvételével. A sajtó osztatlan elismeréssel ír 
az új Bartók-szerzeményekről. különösen Az 
elmúlt időkből címűről és a legtöbb beszá­
moló megemlíti, hogy az új kórusok alig há­
rom héttel ezelőtt Kecskeméten kerültek be­
mutatásra Vásárhelyi Zoltán kitűnő vezetésé 
alatt.

Orvosi hírek. Barla-Szabá Jenő dr egye­
temi magántanár, az. állami gyermekmenhely 
igazgató-főorvosa magánrendelését megkezdte. 
Rendel csecsemő- és gyermekbetegek nek Bá- 
kóczi-út 2. szám alatt (Nagy György dr. volt 
rendelője), délután 3—5 óráig. Telefon 4-22.

György dr. rendelőjét a I.uthcr-pa- 
lotába helyezte át.

fegujabb hírek
A költségvetési vitában kedden Bethlen I 

István gróf, szerdán Eckhardt Tibor be- I 
csütörtökön Darányi Kálmán vála­

szol az elhangzott felszólalásokra
Kánya Kálmán külügyminiszter szom­

baton Londonba utazott VI. György an- ' 
goi király koronázására.

-4 szombati gabonatőzsdén a búzáért 
budapesti paritásban 20.75 P-f fizettek. 1

Az olasz királyi pár május 19-én érke­
zik Budapestre, ahol négy napot töltenek.

Szombatesti idő jóslás:
A Meteorológiai Intézet jelenti:

Déli, délnyugati szél, egyes helyeken, fő­
leg Dunántúlon záporeső és zivatar. Kele­
ten és délen erős nappali felmelegedés, de 
a délutáni érákban már nyugaton lehű­

lés valószínű.

Egy-két ételrecept
Túrós pogácsa. Negyed kiló átpaszírozott tű- I 

rőt, negyed kiló lisztet és negyed kiló vajat 
összedolgozunk. összegyúrjuk és kétszer-há- 
roms. >r kinyújtjuk. Azután kis pogácsaszag­
gatóval pogácsákat formálunk belőle. A zselét 
megh t jyjuk, ahogy kiszúrtuk, a többit pedig i 
középen kilyukasztjuk és tojás fehérjével egy­
másra taöa-ztjuk a sima és a kiszúrt pogácsa- ■ 
kát I eti-jet tojás sárgájával megkenjük, lassú ’ 
tűzné i szép rózsaszínre sütjük és amikor kisült 
a má. vilire lereszelt parmezán sajttal a lyuka­
kat i i.gszórjuk. Melegen tálaljuk.

Tejfeles haluska. Egy negyed liter tejfelt két : 
tojással, kicsi sóval és annyi észttel keverjük 
össze, hogy gyenge tészta legy.-n belőle, azután 
egy liter forró tejbe kiszaggatjuk, lla megfőtt. . 
lyuka> kanállal kiszedjük, tálra rakjuk, vajba 
pirított zsemlyemorzsával meghintjük és sütő­
be te szűk, hogy sárgára piruljon.

F.des vajas metélt. 7 deka vajat és 7 deci 
lisztet összedolgozunk sodrófával, megsózzuk, ' 
adunk hozzá négy tojást, egv evőkanál tejfelt i 
kiesi bort és újra összegyúrjuk Vastag metél­
tekre vágjuk, tejben kifőzzük és lehűtjük. Köz- i 
ben 11 deka vajat habosra keverünk, egyenként ; 
7 tojást belehabarunk és 10 deka porcukrot j 
adunk hozzá, ebbe tesszük a metéltet, jól ősz- | 
szekeverjük és egy kikent lábasba rakva, gőz- I 
ben megfőzzük.

Burgonya-pogácsa. 25 deka főtt, áttört burgo­
nyát. 25 deka lisztet és 25 deka zsírt össze­
gyúrunk. megsózzuk, pogácsákat szúrunk be­
lőle és tojással megkenve megsütjük. Melegen 
tálalva bor mellé is kitűnő.

DIVATPOSTA.
Kosztüm 1937. Legalkalmasabb volna minden 

alkalomra egy fekete nehezebb selyem kosz­
tüm. még pedig oly módon megcsinálva, hogv 
sima szűk szoknya, rá a kabát kosztümkabát 
hosszúságban, svcifolva. bubigallérral, végig 
nagv gombokkal, de úgy, hogy csak fent legyen 
2-3 begombolva és a többi nyitva, cilája pedig 
egy szép tarka iinprimé blúz, két spicces vég­
ződéssel. ami természetesen kilátszik a nyitott 
kabátból Egy fekete tokk kalapot vegyen hoz­
zá iinprimé dísszel, amiből a blúz van. üdvöz­
let.

Tanácstalan asszony. Ahogy leírja fekete ru­
háját, azon nem sokat kellene változtatni, leg­
feljebb. ha újdonságot akar hozzá, vegyen egv 
fehér alapú tarka imprímé kabátot, a kihajtó­
ját feketével szegje és egy nagv fekete virágot 
tegven rá. Nagy karimájú tarka rücskös szalma­
kalapot vegyen hozzá. Nagyon elegáns lesz. 
Üdvözlet. ,

Nyugtázás. A kecském II református reálgim­
názium igazgatósága hálás szív vei nyugtázza és meg 
köszöni a református reálgimn. tanulók évvégi jut.il 
mazására hozzá érkezeti következő nagylelkű ado­
mányokat: Keeskeméti Takarékpénztár Egyesület négy 
féle címen 55 P. Kecskeméti Kereskedelmi Iparhilel 
intézet és Népbank 50 P. Voelker llugo ny. all. vasúti 
ellenőr kamat címén 5 P és Papp Gusztáv kispesti 
református hitoktató-lelkész 20 P.

—A diákmajális június 5-én lesz a Műkert­
ben.

A Polgári llaloskör május 9-én, vasár­
nap délután 6 órakor mutatja he az. Iparos 
Otthon dísztermében azokat az. énekkari mű­
veket, amelyekkel pünkösd másnapján dél­
után a Rádióban szerepel. A kórusokat Kre- 
món Sámuel vezényli, közreműködik Daykó- 
né Sípos Margit felolvasással. Karácsony Kál­
mán énekkel. A zongorakíséretei Szőke László 
dr. látja el.

A községi népiskolák énekkarai május 
27-én délután 5 órakor tartják együttes vizs­
gájukat a Katona József Színházban, ünnepi 
beszédet mond Kemenes Illés dr. tankerületi 
főigazgató. A vizsgahangversenyt Gombkötő 
Antal tanügyi tanácsos kezdeményezésére a 
rádió is műsorába iktatta.
II A ,avasli divatretikült, bőrkesztyűt, 

vagy ernyőt jól akar vásárolni ol­
csó, szabott áron, akkor a Héjjas-harisnya­
házban vegyen.

A dohánytőzsde n pénzügy igazgatósági palotá­
ban újra megnyílt. A kiváló ízléssel átalakított és be­
rendezett üzlet új tulajdonosa, Kőrósmezey Etelka 
elimerésreméltó áldozatkészsége új. szép dohányáru­
dával gyarapította városunkat. Melegen ajánljuk ol­
vasóközönségünk szives figyelmébe.

A székesfővárosi m kir pénzUgyigazgalAság 
felkéri az igen tisztelt közönséget, hogy aki a címére 
küldött állumi sorsjegyet megtartani óhajtja, annak 
árát a |mslnlakarékpóiiztári iá-fizetési lap felhaszná­
lásával mielőbb egyenlítse ki. Aki a megküldött sors­
jegyet nem kívánja megtartani. szíveskedjék azt a 
mellékelt portómentes küldésre jogosító válaszliorilék 
felhasználásával visszaküldeni oda. ahonnan érkezett. 
Az állami sorsjáték jótékony célt szolgál s aki a nv-g 
tartani nem kívánt sorsjegyet vissza nem küldi, a jó­
tékonyé.-It károsítja meg. A sorsjegyek visszaküldése 
díjtalan.

PÜNKÖSDRE
legjobban és legolcsóbban 

vásárolhat

selyem­
különlegességeket 
női és férfi szövet­

újdonságokat

FELDSTEIH 
és DEUTSCH 

divatnagyáruházában, 
Kéttemplom>köz.

Telefon: 178. Telefon: 178.

Óriási választék!
Mosókelme, szőnyeg, függöny, linóleum, 

paplanok és menyasszonyi kelengyék. 
„Arany Egypt“ egyedüli árusítása.

ELERTEX és ELERSUPERTEX 
szövetkülönlegességek! 
„Áruforgalom" bevásárlási helye. 

Készpénzárak mellett G-7 havi részletfizetésre.
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Mendjen egy jé viccel!
BÖRTÖNBEN

— Te miért kerültél ide?
— - Mert végimentem a falu főutcáján kötéllel 

a kezemben.
— Ilyen semmiség miatt nem csukják le 

embert.
— De a kötél végén borjú is volt.

az

ORVOSI VIZIT
Doktor: No, hogy töltötte az éjszakát?
Beteg: Nem tudom, doktor úr. mert aludtam.

KÖLCSÖNÜGYLET
— Szóval száz pengőt kér tőlem kölcsön?
— Igen.
— Milyen biztosítékot tud adni?
— Elég önnek egy úriember becsületszava?
— Igen, de hol van az illető úriember? 

FIGYELMES KISZOLGÁLÁS
A londiner megzörgeti az egyik vendég szo­

bájának ajtaját.
Mi az?! kérdi belülről egy álmos hang.

— Bocsánat, elfelejtettem, hogy a nagyságos 
úr hat órakor vagy hétkor óhajtotta-e felkel­
tetni magát?

— De ember, hiszen megmondtam, hogy öt­
kor akarok felkelni! Hány óra van most?

— Nyolc...
KÜLFÖLDI ÜTAZAS

Paczákék hosszabb külföldi útra készülnek. 
I’aczákné azt mondja az urának:

— A két kanári madarat elhelyezzük Samu 
bácsiéknál. a kisbabát Ella néninél, az egyik 
kutyát Gazsiéknál, a másikat Pistáiknál. A rá­
diót és gramofont arra az időre kölcsönadhat­
juk Mclákéknak.

Mire Paczák úr felsóhajt:
— Ilyen körülmények között nem volna oko­

sabb nyugodtan itthon maradni a lakásunkban?
A GYEREKSZOBÁBAN

Marika: Mit játszunk most. Palika?
Palika: Allatkertet.
Marika: Mit csinálsz te. és mit csinálok én?
Palika: Én leszek a majom és te táplálsz en­

gem az uzsonnatortádból.
A SZEMTELENSÉG LEGTETEJE

— Mégis csak piszokság. amit ez a Csutora 
csinál! Képzeld csak, tegnap idején és kölcsön­
kéri a puskámat, hogy lelőhessen egy kutyát, 
amely minden éjjel megzavarta az álmaiban.

— Mi ebben a piszokság?
— Az. hogy az én kutyámat lőtte agyon.

A HŐS
A szállodában nagy robbanás történt. Né­

hány perccel később egy vendég dicsekszik az 
előcsarnokban:

— Én, tisztelt uraim, egy pillanatra sem vesz­
tettem el a lélekjelenlétemet. A robbanás pil­
lanatában éppen öltözködtem. Nyugodan meg­
fésültem a hajamat, megkötöttem a nyakkendő­
met. sőt, minthogy a csokrot nem találtam 
megfelelőnek, kibontottam és újból megkö­
töttem.

— Ez tényleg bámulatos nyugalom. De akkor 
miért nem vette föl q nadrágját is?

Páratlan kedvezmény a Kecskeméti lapok olvasóinak'
\ tőváros egyik elsőrangú családi szállodájával. a csendes és központi fekvésű

István Király Szálloda
(VI. Podmaniczky - u. 8.) igazgatóságával sikerült olyan megállapodást 
kötnünk hogv olvasóink 20 százalékos kedvezménnyel kaphatják a szálló 
minden modern komforttal (hideg-meleg folyóvíz, központi fűtés, telefon, lift, 

stb.) berendezett ragyogó tiszta szobáit
A százalékos kedvezmény igazolvány alapján vehető igénybe, melyet a 

Kecskeméti Lapok kiadóhivatala állít ki a jelentkező olvasók részére.

A pénteki hetipiac árai a következők voltak (záró­
jelben a multheti árak) — Állatpiac, borjú kg. 85— 
100 ( 70—90): birka 70—75 (68—78); bárány 70—82 
(78— 86): kövér sertés 88—112 (90—112) fillér: vá­
lasztási malac párja 28—32 ( 35—38): 3 hónapos ser­
tés 35—45 ( 40— 50); 6 hónapos 60—75 (70—75); 9 
hónapos 90—110 (85—100); 12 hónapos 120—130 (120 
—130); 16 hónapos 140—160 (150—165) P. — Tej­
piac: tej literje 12—18 (14—161; tejfel 80—100 (80— 
100); túró 45—05 (50—65) fillér, tojás kg 0.95—1 
(0.85—0.90); vaj 2.50—3 (2.60—2.80) P. — Húspiac: 
marhahús 1 —1.80 (1—1.80); borjúhús 1.60—2,60 (1.60 
—2.00); bárányhús 1.20—1.40 (1,20—1,40); birkahús 
1.20—1.40 (1.20—1.40i: sertéshús 1.60—2 (1.40—2 ; 
sertészsír 2—2.40 (1.80—2.40): sósszalonna 2—2.40 (2 
—2.40) P. — Zöldségpiac: kalarábé 8—10 (10—12); 
spenót 15—20 (12—16i; sóska 20—22 (18—241; zöld­
borsó 80—90 (75—80); zeller 100—105 (35-50): vö­
röshagyma 8—12 (6—8i: gyökér csomója 4—6 14- 
sárgarépa 3—I (4—6): retek 2—5 (4—8); zöldhagyma 
2—3 (2—4); saláta 2—5 (2—4) fillér. Gabonapiac: 
búza 19—19.50 (19.50—19.80,; rozs 19—19.50: árpa 
14—15 114—14.50); zab 15—15.50 (15.60—15.80); ten­
geri 11- -11.50 111.80—12); burgonya 3—12 (5—12) P.

Kecskemét tb. város központi választmányától. 
13—1937. kpv szám.

HIRDETMÉNY
a: országgyűlési képviselőválasztók 1938 évi pótnév­
jegyzékének és a kihagyottak jegyzékének közszemlére 

kitételéről.
Értesítem a város közönségét, iiogv az ország­

gyűlési képviselőválasztói névjegyzék kiigazításának 
egyszerűsítéséről szóló 1936. évi XXXIII. te. rendel­
kezései értelmében az országgyűlési képviselöválasz­
tók névjegyzékébe az 19:18. évre hivatalból kell fel­
venni mindazokat a férfiakat és nőket, akik az 1937. 
évi december hó 31. napjáig 21, illetőleg 30. életévü­
ket elérik s akik választójogosultság szempontjából az 
1925. évi XXVf. telién megállapított követelmények­
nek megfelelnek.

E jogosultakról a központi választmány pótnév­
jegyzéket készít, egyben pedig megállapítja, hogy i 
1937. évre érvényes névjegyzékből az 1925. évi XXV 
te. 36. paragrafusának rendelkezései értelmében kik
kell törölni és azokról külön jegyzéket, kihagyottak 
jegyzékét kész)!.

A központi választmány a pótjegyzéket, valamint 
a kihagyottak jegyzékét f. évi május hó 16, napjától 
június hó 14. napjáig bezárólag a város központi iro­
dájában i városháza. I. em„ 11. sz.i. ezenkívül Felső- 
alpár. Kisalpár. Szikra. Lakitelek. Arpádszállás jegy­
zékeit a lakiteleki közigazgatási kirendeltség hivatali 
helyiségében. Alsó- és Felsőmonostor. Kis- és Nagy# 
bugac. Monostorfalva jegyzékeit |>edig a monostorfal­
vi közigazgatási kirendeltség hivatali helyiségében is 
közszemlére teszi ki s ugyanezen idő alatt az emlí­
tett jegyzékeknek az egyes házak lakóira vonatkozó 
részét az illető házakban is kifiiggeszteti.

Amely házaklnn tehát e jegyzékek vonatkozó 
részét ki nem függesztik, ott az 1937. évi névjegyzék­
kel szemlten sem új felvétel, sem kihagyás nem tör­
tént.

Folyó évi május hó 16. napjától június hó 14.

napjáig liezárólag a pótnévjegyzéket és a kihagyottak 
jegyzékét a város központi irodájában, vagy a pusz­
tai közigazgatási kirendeltségek területén az illetékes 
kirendeltség hivatali helyiségében megbízottam jelen­
létében mindenki naponként reggel 8 órától déli 12 
óráig, vasárnap is megtekintheti. A pótnévjegyzékei 
és a kihagyottak jegyzékét köznapokon délután 2 órá­
tól 6 óráig lemásolhatja az. aki ezt a szándékát a 
központi irodában, vagy a közigazgatási kirendeltségek 
hivatalában a délelőtti megtekintési idő alatt beje­
lenti.

Bármelyik választó felszólalással élhet a köz­
ponti választmányhoz amiatt, hogy

a) a pótnévjegvzékbe valakit jogtalanul vettek 
fel.

b) a kihagyottak jegyzékébe nem vettek fel 
olyant, akit az 1925. évi XXVI. te. 36. paragrafusának 
rendelkezései értelmében fel kellett volna venni.

A kihagyás ténye ellen csak maga az érdekelt 
szólalhat fel.

A felszólalást folyó évi május 16. napjától május 
hó 30. napjáig bezárólag írásban lehet benyújtani.

A felszólaló köteles felszólalását indokolni és 
mellékelni, illetőleg liemutatni azokat az okirati bizo­
nyítékokat. amelyeknek megszerzése az egyeseknek 
módjában állhat, azokra a bizonyítékokra pedig, ame 
Iveknek megszerzése az egyeseknek nem állhat mód 
jában. akként köteles felszólalásában utalni. hogy 
azok feltalálhatok, vagy beszerezhetők legyenek.

Annak, aki fel akar szólalni, minden hatóság, 
közhivatali, közhivatalnok, lelkész, nyilvános jellegű 
intézmény, egyesülő, alapítvány és nyilvános száma­
dásra kötelezett vállalat köteles haladéktalanul ren- 

re bocsátani mindazokat az adatokat, ame- 
felszólalásban felhozottak bizonyítására szűk-

Felszólalás változásra is alapítható, amely
a pótnévjegyzék kihagyottak jegyzékének össze­
állítása óta állott elő. A felszólalásokban új bizony! 
lek is felhozható.

\ felszólalást a központi választmányhoz kell 
intézni s a város 1. (közigazgatási) ügyosztályánál 
(városháza. I. cin.. 3. sz.i. a pusztai közigazgatási ki­
rendeltségek területén pedig az illetékes közigazgatási 
kirendeltség vezetőjénél kell benyújtani.

felszólalásokat benyújtásuk napjától kezdv< 
14-ig bezárólag a fentnevezett helyeken é‘ 

lilén közszemlére teszem ki.
iszólalásokra mindazok, akiket a felszólalás 

'gillet, május hé> 16. napjától június hó 14. 
bezárólag. Írásban észrevételeket nyujthat-

Felelős szerkesztői Rán Béla dr. 
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Kéltemplor- <<Bz. 

I.aptulajdonos és kiadó: Első Kecskeméti 
Hírlapkiadó- és Nyomda.Részvénytársaság 

Előfizetési díj: egy hóra 40 fillér.

akinek a névjegyzékbe felvételre vonatkozó 
jogosultsága az 1938. év folyamán nem az előirt kor­
határ betöltése címén, hanem bármely más jogcímen 

meg. folyó évi május hó 16. napjától május hó 
apjáig bezárólag a közigazgatási ügyosztálynál, 

illetőleg a pusztai közigazgatási kirendeltségek terüle­
tén az illetékes közigazgatási kirendeltség vezetőjénél 
Írásban, vagy személyesen szóval kérheti a pótnév­
jegyzék)* való felvételét. Ezt a kérelmet ugyanúgy 
kell indokolni, mint a felszólalást s az okmányokat 

kell hozzá mellékelni, mint a felszólaláshoz, 
külön kérelmeket benyújtásuktól kezdve, jú­

nius 14. napjáig bezárólag a felszólalásokra nézve 
megjelölt helyen és időben szintén közszemlére léte-

A felszólalások, észrevételek és külön kérelmek 
felelt a központi választmány folyó évi július hó 31 
napjáig fog határozni.

Kecskemét, 1937. május 1.
Dr. Kiss polgármester, a közp. választ, elnöke

A butorárak óriási emelkedése dacára csak rövid ideig a raktáron levő

pazar kivitelű kaukázusi diófa Q^OP-Pft
tele liálószobaberendezés 'J'JU I vl l

Komplett bükkfa háló 230 P-ért kapható
Sezlonok, matracok, 

nagyon kedvező fizetési feltétellel 
(hosszú részletre). Molnár Bútorüzlet

Nagykőrösi-utca 7. az (Nagvtrafik mellett
Nyomatott aa Első Kecskeméti Hírlapkiadó és Nyomda■ Részvény társaság könyvnyomdájában. - Igazgstá Tóth László.


